¹⁴ Cfr. il tema dell'onore in *S.T.* I-II, 1, 5 ecc.

¹⁵ Cfr. *S.T.* I-II, 51, 1.

¹⁶ *S.T.* I-II, q. 73 a. 1 ad 3.

classica e medioevale va intesa come eccellenza del carattere e non semplicemente, come accade spesso oggi, come mero fattore motivante all'azione, quasi un "volano" utile ad applicare la **norme** "qui ed ora". Si tratta di una chiarificazione importante anche al fine di fondare l'educazione morale e l'educazione in genere: solo puntando in alto si educa e si affascina.

12. La legge naturale per essere oggetto di esperienza non esige che si creda esplicitamente in un Dio che la promulghi. La sua fondazione sul piano filosofico presuppone di diritto Dio come fondamento dell'ordine della realtà e della normatività della legge. Ciò implica che la sua pratica e, soprattutto, la sua giustificazione almeno spalanchino la ragione al tema di Dio, se non al Dio della Rivelazione cristiana, a Dio come principio d'ordine della realtà.
13. Passiamo infine a considerare, in particolare, il secondo precetto della legge naturale che recita: «In secondo luogo esiste nell'uomo un'inclinazione a qualcosa di più speciale, secondo la natura che ha in comune con gli altri animali. E sotto questo aspetto si dicono appartenere alla legge naturale quelle cose che la natura ha insegnato a tutti gli animali. Come la congiunzione di maschio e femmina, la cura dei figli, e simili»¹⁷.

Il secondo precetto è particolarmente interessante, perché evidenzia l'unità psicocorporea, biologico-spirituale e affettivo-razionale dell'uomo che è alla base della legge naturale secondo Tommaso¹⁸. Non basta cioè fare riferimento a una legge naturale intesa come mera *legge razionale*. Il presupposto che permette di rendere normativa l'inclinazione è il riconoscimento della bontà in se stessa ovvero sul piano anche ontologico, della comunicazione-propagazione della specie e dell'educazione quale forma di generazione-comunicazione spirituale. Tale bontà può essere riconosciuta anche da chi non praticasse la generazione in senso biologico, come è il caso dello stesso Tommaso. Il terzo precetto che afferma che occorre ricercare la verità su Dio, oggi potremmo dire sul senso ultimo della vita, e vivere in società (il linguaggio umano è

¹⁷ S.T. I-II, 94, 2.

¹⁸ Cfr. *De veritate*, q. 10 a. 9 ad s.c. 3: «Ad tertium dicendum, quod intelligere, proprie loquendo, non est intellectus, sed animae per intellectum; sicut nec calefacere est calor, sed ignis per calorem. Nec istae duae partes, scilicet intellectus et affectus, sunt cogitandae in anima ut situaliter distinctae, sicut visus et auditus, qui sunt actus organorum; et ideo illud quod est *in affectu*, est etiam praesens animae intelligenti. Unde anima per intellectum non solum redit ad cognoscendum actum intellectus, sed etiam actum affectus; sicut etiam per affectum redit ad appetendum et diligendum non solum actum affectus, sed etiam actum intellectus».